
6 сентября 2008 года N 1316 
 

 
УКАЗ 

 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ 

МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

 (в ред. Указов Президента РФ от 01.03.2011 N 254, 
от 05.09.2011 N 1158) 

 
В целях совершенствования руководства деятельностью Министерства 

внутренних дел Российской Федерации и органов внутренних дел 
Российской Федерации по обеспечению экономической безопасности, борьбе 
с коррупцией, организованной преступностью и экстремизмом, усиления 
гарантий защиты прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
постановляю: 

1. Образовать в органах внутренних дел Российской Федерации в 
пределах их установленной штатной численности на базе подразделений по 
борьбе с организованной преступностью: 

а) подразделения по противодействию экстремизму, возложив на них 
функции по противодействию экстремистской деятельности; 

б) подразделения по обеспечению безопасности лиц, подлежащих 
государственной защите, возложив на них функции по применению мер 
безопасности в целях защиты жизни и здоровья лиц, подлежащих 
государственной защите, а также по обеспечению сохранности их 
имущества. 

2. Возложить на подразделения уголовного розыска органов внутренних 
дел Российской Федерации функции по борьбе с организованной 
преступностью общеуголовной направленности, а на подразделения по 
борьбе с экономическими преступлениями органов внутренних дел 
Российской Федерации - функции по борьбе с коррупцией и организованной 
преступностью экономической направленности. 

3. Внести в Перечень сведений, отнесенных к государственной тайне, 
утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 30 ноября 1995 
г. N 1203 "Об утверждении Перечня сведений, отнесенных к государственной 
тайне" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 49, ст. 
4775; 2006, N 8, ст. 892; 2007, N 53, ст. 6550; 2008, N 15, ст. 1525; N 18, ст. 
2007; N 31, ст. 3702), следующие изменения: 

consultantplus://offline/ref=7B2BECB2EF869F326D340F80038EE64578399208E33C67AA69A7021C9A3C4111ABC4CB5F830BCBF3FEL4J
consultantplus://offline/ref=7B2BECB2EF869F326D340F80038EE64578399A0AE43D67AA69A7021C9A3C4111ABC4CB5F830BCBF3FELBJ
consultantplus://offline/ref=7B2BECB2EF869F326D340F80038EE6457E309B01E4363AA061FE0E1E9D331E06AC8DC75E820BCBFFL2J


2 
 

а) в пункте 92 слова "подразделений по борьбе с организованной 
преступностью" заменить словами "подразделений, непосредственно 
осуществляющих борьбу с организованной преступностью и коррупцией"; 

б) в пункте 97 слова "подразделениями по борьбе с организованной 
преступностью" заменить словами "подразделениями, непосредственно 
осуществляющими борьбу с организованной преступностью и коррупцией". 

4. Внести в пункт 4 Указа Президента Российской Федерации от 4 июня 
2001 г. N 644 "О некоторых вопросах Министерства внутренних дел 
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2001, N 24, ст. 2416; 2003, N 21, ст. 1992; 2004, N 30, ст. 3149; 2005, N 1, ст. 
69; 2006, N 1, ст. 116) следующие изменения: 

а) утратил силу с 5 сентября 2011 года. - Указ Президента РФ от 
05.09.2011 N 1158; 

б) абзац пятый признать утратившим силу. 
5 - 6. Утратили силу с 1 марта 2011 года. - Указ Президента РФ от 

01.03.2011 N 254. 
7. Признать утратившими силу абзацы четвертый и пятый подпункта "а" 

пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 21 мая 2003 г. N 547 "О 
внесении изменений и дополнений в некоторые акты Президента Российской 
Федерации по вопросам деятельности Министерства внутренних дел 
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2003, N 21, ст. 1992). 

8. Правительству Российской Федерации привести свои акты в 
соответствие с настоящим Указом. 

9. Министру внутренних дел Российской Федерации осуществить 
реорганизацию органов внутренних дел Российской Федерации в 
соответствии с настоящим Указом. 

10. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 
 

consultantplus://offline/ref=7B2BECB2EF869F326D340F80038EE6457E309B01E4363AA061FE0E1E9D331E06AC8DC75E820ACFFFL6J
consultantplus://offline/ref=7B2BECB2EF869F326D340F80038EE6457E309B01E4363AA061FE0E1E9D331E06AC8DC75E820ACFFFL5J
consultantplus://offline/ref=7B2BECB2EF869F326D340F80038EE6457C3F9701E7363AA061FE0E1E9D331E06AC8DC75E830BCAFFL2J
consultantplus://offline/ref=7B2BECB2EF869F326D340F80038EE64578399A0AE43D67AA69A7021C9A3C4111ABC4CB5F830BCBF3FELBJ
consultantplus://offline/ref=7B2BECB2EF869F326D340F80038EE6457C3F9701E7363AA061FE0E1E9D331E06AC8DC75E830BCEFFLAJ
consultantplus://offline/ref=7B2BECB2EF869F326D340F80038EE64578399208E33C67AA69A7021C9A3C4111ABC4CB5F830BCBF3FEL4J
consultantplus://offline/ref=7B2BECB2EF869F326D340F80038EE6457C389108E6363AA061FE0E1E9D331E06AC8DC75E830BCAFFL1J
consultantplus://offline/ref=7B2BECB2EF869F326D340F80038EE6457C389108E6363AA061FE0E1E9D331E06AC8DC75E830BCAFFL6J
consultantplus://offline/ref=7B2BECB2EF869F326D340F80038EE6457C389108E6363AA061FE0E1E9D331E06AC8DC75E830BCAFFL6J

